verum eliam iniquitatis suae virus effuderit ad

remotas. Sed in aliquo non profecimus, licet non

parvo tempore fuerit laboratum. Quare cum sta-

tutuni fuerit in generali Concilio, ut si dominus

temporalis requisitus et monitus ab Ecclesia ter-

ram suam ab haeresi purgare neglexerit, per nie-

tropolitanum etcomprovinciales episcopos excom-

municationis vinculo innodetnr, et si satisfacere

contempserit, infra annum ex tunc per summum
Pontificem ejus vassalli a fidelitate absolvantur

ipsius, et terra exponatur Catholicis occupanda,

qui eam exterminatis haereticis absque uUa con-

tradictione possideant, et in fidei puritate conser-

vent, nos coacti ex jnrisnecessilate fuimus, ut Ba-

bylone
,
quam curavimus, non curata , denuo

propter hoc assumpto labore , dilectum filium

nostrum R. Sancti-Angeli diaconum cardin. de

nostro latere mitteremus, cuni ad Roman. Eccle-

siam specialiter pertineat Iioc negohum, pro eo

quod magistra est ipsa fidei, cujus excidium, tan-

quam omni rerum dispendio gravius, et periculo-

sius non est aliquatenus sustinendinn.

36, « Unde factum est, quod idem rex zelo,

sicut credimus, devotionisaccensus, cumomnibus
fere praelatis et baronibus regni sui, signum cru-

cis assunq:)sit, ad ha^reticos de illis partibus |)ro-

fligandos. Quia vero utilitati tuae libenter prospi-

cimus, et tuis cupimus dispendiis obviare, sereni-

tatem tuam monemus sollicite, ac hortamur attenle,

quatenus nostro acquiescens consilio, et fiduciali-

ter credens nobis, qui te inter alios principes

abundantiori aflectione diligimus, nullo modo as-

sistas Raymundo prsdicto, quia cum ille cum

HOXORII ni ANNUS 10. — CHRISTI \22Vi. 519

fiuitnrihussuisexcommiinicatuscxistal, pr.ietcr itl,

quoil poneres in puritate fidci lua) maculam, ex-

communicationis scntentia contin^^crct te involvi ».

Advertant liic [lolitici tantam fidei pra^rof,Mtivam

csse, ut cum dc illius causa afjitur, pati potius

del)cant principcs sua jura inlrinjji, quam ad ea

tuenda auxilia fcrre liaereticis, (|uibus illi suffulti

lucrcsim alcre contingat, ncc mirum cum nu-

niinis causa cujusvis regis ac principis caus;B,

quantumvis justa videri possit, antcfcrcnda sit,

sitque tulius tcrrenos priiici[iatus, qnam religio-

ncm Cliristianam periclitari. Exutus sanc a Ludo-

vico fuerat Henricus Anglorum rex multis provin-

ciis, ac discrinien grave iinpendcbat, ne si Ray-

mundum comitem, atque Albigenses ab illo cdo-

mari permilterct, non terras modo vectigales, quas

ab cos Raymundus acceperat,amitteret, verum ca

ditione auctus Francorum rex facile Anglos tota

Gallia cjiceret : vicarius tamen Christi intentato

anathemate Anglo vetuit, ne Francorum regi ad

Raymundum atque Albigenses opprimendos se

accingenti adversaretur ; subjungit in suis lilteris

Pontifex :

37. « Per teipsum etiam superscdcas litteris

Apostolicis, su[)er facto baronum oblenlis, qnod
ad fidelitatcm tuam redeant, ut tenentur ». Extant

hujusmodi litterae in Regeslo Ponlificio sexto idus

Januarias hujus anui datcTi ' Aqiicnsi et Vasatensi

e|)iscopis, necnon archidiacono Vasalensi, quibus

dederat |)rovinciam, ut Pictaviai, Xantonum, Le-

movicum, Marchise, aliarumque terrarum finiti-

marum proceres, qui antea ab Ilenrico ad Ludovi-

cum desciverant, nisi evoluto a receptis litteris

niense ad officium reverterentur, poenis Ecclesia-

sticis percellerent. Verum postea Pontifex facta

imperia suspendit, ne ea occasioncFrancorum rex

ab Albigensiuni bello distraheretur ; sanxitque, ut

Anglorum regis causa, quamvis justa, fidei causa;

servirct ; cavit tamen, quemadmodum anteinim-

pcratoris gratiam pro terris Roniani imperii in

Provincia vectigalibus egisse vidimus, ne ipsius

jura in eas terras stipendiarias, quae baeresi con-

taminata; erant, labefactareatur, qua de re haec

subjicit :

38. « Nec per te, vel fratrem tuum, aut alios,

guerram moveas dicto regi, quamdiu institerit ne-

gotio fidei et servitio Jesu Christl, ne te, quod ab-

sit, impediente negotium hujusmodi, rex ipse

cum praelalis et baronibus Franciae secuni accin-

ctis ab haereticorum exlcrminio ad aliud se con-

vertat ; et nos, dum super hoc excusari non posses,

et notam exinde indevotionis incurreres, pa-

ternum tibi favorem, qui alias devotioni tua: tem-

l)ore oppoituno non deerit, impendere nequea-

mus. Caiterum nos, qui non solum parati sumus
tuam conservare justitiam, sed gratiam (ibi, quan-
liim cum Deo possumus, exhibere, sic duximus
[)rovideudum, ut quidquid contingat de hacrcticis.

ct lcrra ipsoruin ficri, salvum sit justuiim, et alio-

rum Catliolicorum, secmidum statuta Concilii su-

pradicti. Datum Laterani V kalendas Maii, an. de-

cimo ».

39. Meminissc harum litterarum videtur Pa-

risius, dum ait Francorum regem exfieditionem

in Albigenses suscipere recusasse, nisi incusso

anathfiiiiatis terrore Pontifex Henrico vetaret, ne
bello Gallias appcteret, regemque Anglorum, qui

summa transfietandiac recuperandi amissa cupidi-

tate tenebatur, aecc|ilis impcriis xVpostoIicis ancipiti

fluctuasse aninio suisi|uein consiliiim excitis, reque
agitata bcllo absistere rciciuc difficillimae exitum

exspectaredecrevisse. Prosequitur auclor rei histo-

riam, qnam ex innato in Francos odio multis men-
daciis inquinat, atque ctiam Raymundum tan-

quam virum Catholicum dcfendere, et in odium
Pontificem ejusque legatum adducerc non perhor-

rescit. Praestat ergo veritatem ex Dernardo ' pe-

tere, qui liiijus ex[icditionis historiam exactius de-

scribit : « Anno Domini jiccxxvi, tempore verno,

quo solent reges ad belia procedere, benedictus a

Deo dominus Ludovicus rex Franciffi egressus est

cum exercitu innnmerabili crncis signaculo insi-

gnito una cum domino Romano legato sibi assi-

due adhaerente, versus Lugdiiniiiu dirigit iter

suum eligens terra; planiticm quadrigis accommo-
dam, et flumen Rliodani navigio portandis copiis

op|iortunum, quibus venientibus ex villis et oppi-
dis, quae erant comitis Tolosani, consules occur-
rebant et regi fortaliiia tradebant, et ad suain da-
bant obsides voluntatem : quos etiam cives Ave-
nionenses datis obsidibus praevenerunt ».

40. Obsessa et capta Avenione, moritur Ludo-
viciis VIII rex Gallice, eique succedit fiUus ejusdem
nominis. — Snbdit auctor Pentecostes privilegio

cum trajecto Rhodano rex ac legatus imminerent,
Avenionenses siibito terrore perfusos (augebat '

metum ipsorum impietas, cum septein annis cen-
suras Apostolicas, quibus inusti fuerant, nefarie

contempsissent) ivenientibus contra fidem datam
portas occliisisse, nec regi nisi cum paucis ingres-

sum permittere voluisse : his vero regem indigna-

tum, Avenionem mox obsidione cingere ac muros
quatere ccepisse, et vicissim obsessos pertinacis-

sime se defendere. Pergit Bernardus : « Interim
autem praemittitur a legato et a rege dominus Pe-
trus Amelii arcbiepisco[ius Narbonensis versus
partes Tolosanas, ut invitaret ad pacem Ecclesiae

;

qui praeveniens eos castra et bonas villas et domi-
nos eorum, pacem Ecclesiae el regis promittens
quoque eis, confoederavit Ecclesiae atque regiB.Et
infra : « Claves etiain Carcassonae regi a civibus in

exercitum deferuntur ; comes etiani Fuxi Roge-
rius Bernardi pacem requisivit. Sed illa vice qua-
lem voluerat, non invenit. Interea cives Avenio-
nenses, quorum Dominus superbiam humiliare

decreverat, per hanc viam tribus mensibus expu-

• Lib. X. Ep. CLVli. ' Bern. in Chron, — ^ Anony. Lud. Vit. aucl.
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{fiiati, seque in viribus impares cognoscentes, sub

certis condilionibus suam legalo et regi liberant

civifatem pridie idus Seplembris, qnique ruina

murorum et poenis aliis snnt mulctati ». Suiijicit

epidemiam in exercitu grassatam multos extin-

xisse ac divimc fuisse providenlias, ut deditionem

tam cito urbs fecisset, cum elapsis diebus quinde-

cim Druentia fluvius ita intumueril, ut effusis extra

ripas aquis planitiem, in qua deflxa erant castra,

inundarit ; snbdit auctor :

41. « Capta itaque Avenione, rex versusBiter-

rim et Carcassonam dirigit iter suum, legato con-

tinue comitante : nec deerat venerabilis Fulcoepi-

scopus Tolosanus qui, dum essent in exercitu, aut

in itinere, nenio pro sua largitate nosse poterat

exulasse. Et erat quippe pro sua bonitatis fama, et

laboris, qucm pro flde sustinuerat, omnibus reve-

rendus. Cum autem pervenisset Apamiam rex, ibi

multa consilio cardinalis legati ad honorem Dei,

et libertatis Ecclesia> ordinavit, et maxime contra

contemptores clavium Ecclesia; animadvertens, eo

statulo necessario, et salubri, de quo fit mentio in

Concilio Narbonensi, insequenti mox Quadrage-

sima celebrato, quod incipit : Felicis recordatio-

tionis». Ulji auctor varia regis ilinera accuratis-

sime descri|)sit, atque regem, Gallix> Narbonensi

aliisque terris, qua vi, qua deditione in suam
fidem acceptis (omnia enim castra ad quatuor a

Tolosa leucas subegil) Hymberlum e Bellojoco

cum magnis copiis prsfecisse, contendisseque uua

cum legato in Alvernos exposuit ; subdit utipsum

post tot parta ex hostibus fldei trophrea, majora

meditantem mors oppresserit : «Praiventusautem

rex aegritudine apud Montem-Pansenrium prae-

sentis vitpc cnrsnm complevit Domino volente VII

id. Novemb. anno Domini prrotaxato mccxxvi, regni

vero sui anno tertio, cujus erat propositum reverti

ad terras Albigenses et Tolosanas in vere, si vive-

ret, subsequenti ».

42. Meminit ejusdem principis Richardus ',

quein veneno, cum se ad Tolosam expugnandam
compararet, necatum increbuisse tradit, cui eliam

in eo consentit Parisius ^, sed errat, dumaCampa-
niae comile illi propinatum fingit, ac reginoe Blancae

piissim.e feniinae adulterii nolam aspergit (1) :

at Vitac Ludovici auctor anonynuis asserit Cainpa-

num invito rege e castris longe ante abcessisse
;

qui etiam egregium elogium tanto principi adscri-

bit, quod praterire nullalenus possumus ; « Vir

utique Calholicus, et mirae sanctitatis omnibus

diebus vitae se non maculavit, praeterquam cum
unica uxore sua'sibi legitimo matrimonio copulala

:

ibi dicunt completam fuisse iirophetiam Merlini,

quam dicitur in ventris monte (id enim Montpan-

sier sonat) morietur Leo pacificus, quo in loco

non est auditum ante ipsum regem aliquem de-

cessisse. Corpus vero ejus sui ad Ecclesiain B. Dio-

nysii in Francia transferentes, eum juxta ])atrem

suum Philippum regem Augustum honoriflce se-

pelierunt», Quibus verbis auctor hislorice flnem

imponit (2).

43. Eamdem etiam singularis continentiae

laudem attribuit Ludovico Jordanus '. Adeo divini

fuisse consilii videtur, ut ex sancUssimo conjugio

filius sanctissimus ejusdem nominis, niniirum

D. Ludovicus, effloresceret, queni Jordanus Domi-

nica prima Adventus hoc anno Rhemisregiainun-

ctione delibulum memoral. Redimitum vero dia-

demate a Jacobo Suessionensi episc. vacante Rhe-

mensi sede refert Nangius ', de cujus egregiis

auspiciis ha?c auctoris verba delibare visum est :

1 Rich. iu Clir. Ms. — '- Par. Hist. Aii|.>l. — ' Jord. iMs. liibl.

- * Naag. de Gest. Lud. Franc. reg.

(d) Basnagius in opere Gallico Histoire de la Religion iles Eglises re'fbrme'es, lom. I, pag. 419, edit. Rolerdam auni 1"2I, ex Parisii

fide refert Ludovicum veneno sublatum fnisse prodilione comilis Campania, quem insanus in Blancam reginam amor in id scelus impulerit.

la patrocinium opininnis liujus su;c conjecturas nonnullas vocat, quas inter expendit absentiam ejusdem comitis Campaniae in solemni reeis

consecratione. Neque enim, ait, permissus fuit solemni huic ca^remonia aJesse, adeo commissum ab eo seelus prmcipes deteslabantur, ut

Joinvillaius in Vita Gallica S. Ludovici asseruit. SeJ nec Joinvillffio, nee Basuagio lidem in ea re prKstandam esse salis constal, cum auctor

Chronici Turouensis, qui historiam suam cum sequenli anno claudit, ac res singulas annorum isloruui diligenter peisequitur, asserat :

« Campanis et BritanniE comites, comes Marcliia;, et alii Pictavienses ad coronamentum regium evocati, nec venerunt, nec nisi verborura

coDtumeiis excusaverunt ». Ex his intelligat Basnagius quanta sit conjecturarum suarum aucloritas, ad suspicionem in feuiinam sanclissiraam

Blancam urgendam. Neque insuper fides Parisii, qui de suspicione illa primus scripsit, pluris habenda est, quam clironists Turonensis

scribentis comitem Campanis ideo conjurasse in regera Ludovicum, quia rex divortio, quod Ferrandus Flandriffi comes ab uxore sua medi-

tabatur, assensum non prajbuerit, quin et Ferranduin ipsum iudicla mulcla punierit. Hujus rei causa exasperatus Britannia: comes, qui Joanna;

Flandrensis comitissa nuptias ambiebat, iu regem conjurasse ferebalur, sociosque defectionis suk comites Campania; et Marclna; adscivit. « Ea

res suspectos illos regi et omnibus exbibebat». Habes hic quas suspicionis hujus vera causa fuerit, et origo. Mansi.

(2) Post illud : Quibus verbis auctor hislorice suce finem imponit ; adde ex Annalibus contractis : « His addit (a) Guillelmns de Podio-

Laurenlii tauta Ludovicum castitatis laude nituisse, ut ideo mortuus sit, quod fcedari recusarit : Pra:veutus, inquil, rex ajgritudine, quam, ut

postea dictum fuit, gestabat uccultam, apud Montera-Pancerium pr;eseutis vita; cursum coraplevit, Doraino sic volente, terapore autumnali,

cujus erat propositum reverti ad terras illas vere, si viveret, subsequenli : erat autem, quod relevari posset, ut dicebatur, usu femina; a;gri-

tudo, quod sicut audivi a viro fide digno referri, sentieus vir nobilis Arcambaldus de Borbonia qui in ejus erat socielate, posse juvari regem

amplexu femin.T, quicsitam virginem speciosam ac generosam, ac edoclam qualiter regi se olTerret, et loqueretur, quod non libidinis desiderio,

sed audilae iufirmitalis auxilio advenisset, dorraiente rege a cubiculanis ejus de die fecit in thalaniuin inlroduci
;
quara lex evigilans cura

audisset aspirautera, qua;sivit qu;e esset, et qualiter introisset, qua;^ sicut edocta er.it, ad quid advenerat reteravil : cui graliatus rex, ait :

Non ila erit, puella, uon enira peccarem niortaliter ullo modo ; et convocalo diclo viro doinino Arcambaldo, mandavit eara lionorUice marilari

:

rex autem iste, et re et noraine dignus alios regere, qui taiita virtute se regebat; qui, si possibile esscl, mortera corporalem per pcccalura

uoluit evitare ». Mansi.

(a) Guill. e Podio Laur. in Chr. c. 46.
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« SuinmcT intcgritatis pucr, veliit surculus cx liul-

citlua aljscissus aibore in priuircvo florc railiceni

fij;ens, ccepit otloriforos gratissima! pueritiie flores

emittere, et suli (liscipiina egrcgia; ct veni!ral)ilis

niatris sua; Rlanclia!, qu;T> eum sub protcctione cu-

ratoria prudenter et diligenter educabat, libera-

lem animum ad sapientiam iniormarc. Ab illicitis

vero pectoris sui motus nobili reprimenscontinen-

lia, spretis imbecillis a;tatuhE discursibus, sapien-

lium tractatibus corde ultronco inlia;rebat : si quid

vero probilatis, vel prudenliaiaurecaptabat, prout

tempus dictabat, sagaci memorine protinus com •

mittebat. Unde ab initio regni sui sapieutia sibi

divinitus inspirata consiliarios et assessores tam

clericos quain laicos electissimos, tam fidelitate

quam vita et sapientia babere voluit, el undecum-

que poterat, eligi faciebat ». Hactenus Nangius, qui

subjungit, ut gravissima in eum conjuratio sub

ipsis regni initiis eruperit, qua; felicissime dis-

cussa est ; de qua nos anno sequenti. Jam e

Gallicis rebus ad Anglicauas traducendaestoratio.

U. Regni proceres conciliat Henrico regi^ et

pluriiim caiisam apiid eiimdem siiscipit Honorius.

— Studuerat Honorius Heniici rebus, ut ereptas

a Francis terras recuperaret, antequam Ludovi-

cus VIII in Albigenses duceret. Non enim modo
Hibernife preesules perpulerat', ut archlepiscopo

Dublinensi aliisque viris prudcntia conspicuis

adliibitis in consilium, de cogendis suppeditandis-

que Anglorum regi, ut bellicos sumptus toleraret,

pecuniarum subsidiis inter se conferrent
,
quo

argumento Bathoniensi et Saresberiensi episcoiiis

data} littera; cxtant'; verum etiam proceres%qui

Henrici, ut Aquitaniec ducis fiduciarii erant atque

ad Francos defecerant, urgebat, ut datam olim

Anglo fldem servarent, nec posterioris sacramenti

religione ad infringendum prius teneri posse incul-

cabat, arguebatque perjurii : dcnique Hcnrici im-

peria detrcctantibus anathema inteutabat; quo

argumento exaratas Marchia; comiti litteras affe-

rendas duximus : «Fidelitatis vinculum, quo vas-

sallus tenetur domino , est adeo celebre apud

omnes, ut etiam religione juramenti, qua vallari

assolet, circumscripta, ipsum per se vinculum,

quasi pro sacro ubique terrarum et gentium ha-

beatur, nec a^stimetur levem notam incurrere,

quicumque illius extiterit violator. Unde qui veteres

revolvere vult historias, inveniet multos pro illo

scrvando inhumanis cibis urgente obsidionis

angustia esse usos, et illis quoque deficientibus

elegisse potius fame deficere, quam ipsum fideli-

tatis vinculum violare. Tu vero, sicut cliarissimo

in Christo filio nostro Henrico illustri regi Anglo-

rum conquerente, didicimus, ha!c nequaqnam,

prout te decuisset, attendens, fidelitatem, qua ipsi

regi tenebaris adstrictus et adhuc quoque teneris,

cum ab ea, ut creditur, te nequaquam absolverit,

nulla famis nuUave obsidionis coactus angustia,

vioiasti contra juramcnlum, quo tc ad illam ser-

vandam astrinxeras, faina; ac salutis tua3 prodigus

vcniendo. Cnm igitur tolies pejeres, quolics facis

contra fidelilatis juramcnlum pra;stitum dicto

regi, nos qui ex dcbilo pastoralis officii tenemur
Deo de anima tua reddere rationem, tam mani-

festum ipsiiis anima; tua; periculiim sine nostro

dissimulare pcriculo non valentes, prudenliam

tuam sollicitandam duximus et nionemlam, et per

Apostolica tibi scripta firmiter pra^ciiiiendo injun-

gimus mandantcs, qiiafcnus fama; tuic provideas

ac saluli; ad fidelitatem ipsius regis, occasione ac

excusatione cessantibus redeas, ut teneris; ser-

vesque inviolablliter sibi pra^stitum juramentum,

juramento contrario non obslante, si quod forsi-

tan prfestitisti, cum illicitum fuerit, et non servan-

dum : salubrcs moniliones nostras taliter auditu-

rus, quod reconciliatus terreno , caelesti quoque

reconciliari Domino merearis, etc. Dat. Reate VI

id. Januar. an. x ».

45. Susceperat etiam adversus Francorum
regem Honorius causam Burdegalensis archiepi-

scopi, quem Ludovicus in suas terras ingressu

interdixerat, tum etiam nonnullis possessionibus

exuerat '; quare Pontifex querelarum pleuis litteris

pristinis bonis restitui lajsoqiie fieri satis jusserat;

tum rogavit ne ipsiim aditu iii suas terras probi-

beret, cum moris esset, ut viris Ecclesiasticis,

ardente inter Anglos et Francos bello, liber in

ipsius regnum accessus pateret : « Temporibus
inclylse recordationis progenitorum tuorum in

regno Francioe observatum quasi pro lege fuit

ab antiquo, quod licet inter ipsos ex parte una et

reges ac principes convicinos ex altera dissensio-

nibus atque guerris instigante humani generis

inimico subortis, sese graviter ad invicem infesta-

rent, prcelatis tamen et clcricis terrarum ipsorum

liberum esset ad regnum illud a Domino benedi-

clum accedere, et in eo licite commorari, etc»

46. Defendit prwterea Fulchesium virum no-

bilem optime de Joanne rege meritum, ab ejusque

filio Henrico oppressum, et archiepiscopum Can-

tuariensem S. R. E. cardinalem , atque alios qui

regi a consiliis erant soUicitavit, ut illi restituendo

incumberet : ac verUt regi gravissimo vitio illius

viri nobilis uxorem detinere, ne ad virum regno

exulantem se conferret, atque ob id justissimas

minas incuti jussit^: «Nisi nobis acqnieverit in

hac parte, nos non tantummodo Apostolicum favo-

rem sibi subtrahere, quod solum sibi esset prae-

sertim hoc tempore gravis poena, verum etiam

contra ipsum procedere compellemur, cum idem

nobilis inter ca'teraetiam bono matrimonii defrau-

detur, quod primo ab ipso Deo in paradiso extitit

institutum, et magnum, teste Apostolo, continet

sacramentum. Unde etsi dicto regi hactenus forte

plus quam oportuerit deferentes, dissimulaverimus

illud per apertam iiijuriain impediri, attamen

* Lib. X. Ep. cLxxviK. — ' Ep. clxxvi. — ' Ep. clvii.

Ann. — Tojiis XX. — Rayn. I.

' Ep. cccxxxvir. — ^ Ep. ccc.xxvii.
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dissimiilare de caetero non valumus ». Fuisse illum

Honorii opera restitutum bonis ac patriae scribit

Parisius, sed brevi ab inimicis veneno extinctum,

mortemiiuc illi impendentem praesagiisse Pandul-

plium eiiiscopum Norwicensem, cum ipsum praj-

monuisset vidisse in somnis ingentem lapidem e

lempli D. Albano martyri sacri fornice iu ipsius

caput magno impetu collapsum, ipsum obruisse

allisisseque, proinde caveret, ut si qua in re mar-

tyrem Ispsisset, crimen quantocitius expiaret, Ful-

chesium vero, qui maxiniadamna ac injurins mo-
nasterio S. Albani intulerat, veuiam quidem ab

abbate flagitapse, illata vero damna nullatenus sar-

civisse, atque adeo vindice numine, nullis muni-

tum sacramentis eo genere mortis, quod diximus,

brevi occubuisse.

47. Divina iiltio in Richardiim episcopim,

et comilis Saresberiensis pcenitentia. — Adjicit

idem auctor singulare in Richardo Dunelmensi

episcopo divinae vindictse exemplum, qui cum
viros religiosos gravissimo odio exagitaret atque

inseclaretur, repentina morte extinctus est, caele-

stesque iras anteaipsi, ni commissorum criminum
poeniteret , a Joanne rege olim defnncto viro

cuidam religiososeobjiciente intentatas,his verbis

referl : aCirca biennium ante morlem ejus rex

quondam Anglorum Joannes apparuit iu visione

nocturna cuidam monachodeSancto-Albano, apud
Thinemuam tunc commoranti, qui familinris fue-

rat regibus Anglorum, tam regi Richardo, quam
huic Joanui ». Et infra : « Astilit ei ex pra^fatus in

veslibus regalibus, de panno videlicet, qui impe-

rialis vulgariter appellatur, quem monachus re-

cognoscens, ac memoriler recolens quod mortuus
fuisset, sciscitabatur ab eo qualiter se haheret. Cui

rex : Ita me habeo, quod ncmo iiejus : nam haec

mea, quce vides indumenta, adeo ardentia sunt et

ponderosa, ut nullus, qui in saeculo vivit, illa tan-

gere sutficeret prae ardore, vel pro|)ter ponderosi-

tatem portare,quiu protinus moreretur. Sed lamen

per Dei clementiam si^ero et gratiam ineffabilem,

et fllii mei Henrici largam eleemosynarum distri-

bulionem, necnon servitii divini houorem, quem
Domino devolus impendit, me quandoque miseri-

cordiam adepturum. Quaeso igilur obnoxius fra-

ternitatem tuam, nt dicas Richardo de Marisco,

nunc Dunelmensi episcopo, quod nisi ante morlem
suani vitam correxerit flagitiosam, et eam per pce-

nitentiam et satisfactioncm condignam emenda-
verit, sedes ejus, quae in inferno est, eum exspectat

prajparala».

48. Feliciori longe exitu, quam Fulchesium

Richardumque vilam clausisse Saresberiensem

comitem scribit idem auctor, quem singulare poe-

nitentia^ Christianae exemplum in extremo mortis

discrimine explicuisse, atque omnes spectantes

sua pietate ad lacrymas coegisse narrat ; «Inva-

lescente demum ajgritudine, cum certissima suae

necis indicia cognovisset, fecit episcopum civilatis

ad se veuire, ut ea qua; Christiani sunt, in confes-

sione et viatico susciperet, et legitimum de rebus

habitis conficeret testamentum. Intrante autem

episcopo thalamum, in quo jacebat, comes nudus

omnino praeter femoralia contra eum corpus Do-

mini ferentem, ex lecto prosiliens, asperrimum-

que laqueum circa collum connectens, cum jugi

lacrymarum effusione se prostravit in pavimen-

tum, summi regis se esse proditorem contestans;

nec de loco moveri voluit, nisi facta confessione,

et viviflci sacramenti percepta coinmunione, ut se

sui servum ostenderet Creatoris ; et sic per dies

aliquot in suprema perseverans poenitentia, spiri-

tum suo tradidit Redemplori. Contigit autem quod

dum de castello ad novam Ecclesiam per unum
milliare corpus ejus ad tumulandum portaretur,

cerei qui cum cruce et thuribulo de more porta-

bantur accensi, inter pluviarum effusiones et ven-

toruni turbines lumencontinuum in ilinere mini-

strabant, ut aperte ostenderent comitem tamardue

poenitentem ad lucis filios pertinere«.

49. Guillehnus archiepiscopns Eboracensis in

SS. numerum refertur. — Conjungimus piissimo

poenitenti sanctissimum prsesulem, quem hoc anno

Honorius papa in sanctorum numero collocavit,

nimirum Guillelmum archiepiscopum Eboracen-

sem, de quo Baronius, nosque ex eo suo loco me-
moravimus' ; extat de ea re Apostolicum Diploma'

ad Anglicanum clerum exaratum, in quo ubi insti-

tutam de illius vita ac miraculis qnaestionem expo-

suit, adjicit : «Pluries per viros electos tam super

vila quam super miraculis sancti praedicti inqui-

sitionem fleri fecimus diligentem , cum etsi ad

sanctitatis existentiam sufficiat perfectio charitatis,

ad ostensionem tamen ipsius niiraculorum exhi-

bitio exigatur, eo quod ct nonnulli justitiam suam
faciunt coram hominibus, nt videantur ab eis, et

nonnunquam diabolus se in lucis Angelum Irans-

figurans, illudit hominibus fraudulenler. Unde

cum inquisitores pra^dicti, receptis super his quam-
pluribus lestibus fide dignis et examinatis, sicut

oporluit diligenter, nobisipsius sancti sanctissimae

vita; ordinem, etmulta et magna niiracula,quibus

post decessum ejus ipsum Dominus maguiflce

illustravit, idene ac plane fideliter retulissent; nos

provide attendentes, quod non erat tanta lucerna

ponenda sub modio, sed super candelabrum sta-

tuenda, cuin pra^ter alia miracula, quae lougum

esset per singula enarrari, sepulchrum ejus olei

ubertate pinguescat, quo acgri quamplures inuncti

a suis infirmitalibus sunt sanati; et quod non est

pra!tereundum silentio, tres mortuos miriflce sus-

citarit, et quinque cfficos iliumiuans, uni ex eis,

qui in duello devictus et undique damniflcatus,

cum ad sepulchrum ipsius sancti clamaret, instan-

ter et peteret confidenter, nt ei oculos restitueret,

quibus injuste ipsum sciebat orbatum, alios novos

oculosreddiderit mirabilinovitate; ipsuin de coin-

muni fratrum noslrorum et aliorum praslatorum,

' Anii. 11-40. mim. UJ, 16. — '- Uonor. 1. x. Ep. ;c.\x.\vil.
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qui praesentcs crant, consilio, adscripsimiis, vcl

potius adsciiptum (leiiuntiarnus sanctorum Cala-

lo^o coiifcssoruni, staluuntes, ut in annivcrsario

ejus aimuatim lcstuni solemnitcr celeljrctur. Dat.

Latcr. XV lial. Aprii. Pont. nostri anno x ».

50. Pia S. Francisci mors. — Hoc anno

S. Franciscus, cujus virtutes admiralioni orbi uni-

verso fuerc, ex iiac vita in c»lum fcliciter mi^ravit;

de (|Uo lutc Parisius '
: « Quarto non. Octob. die

Dominico, B. Franciscus in civitate Assisii, de (lua

ortus est, apud S. Mariam de Portiuiicula, ubi fra-

trum Minorum ipse Ordiiicni iniliavit, expletis

viginti annis, ex quo perfectissimeadbffisit Christo,

Apostolorum vitam et vestigia se(|uens, ad con-

templationem cajlestium avolavit : qui postea(|uam

promeruit gloriam Dei, et remunerationem bono-

rum operum pro mercede recipiens, in dicla ci-

vitale sepultus est ». Hajc ipse. Eodem anno sancti

viri obituin recenset (ul alios omittamus ^), S. Bo-

naventura in ejus Vita ^* bujuscemodi verbis :

« Transiit autem venerabilis frater ex liujus niundi

naufragio anno Dominicse Incarnationis miilesiino

ducentesiiiio vicesimo sexto, quarlo non. Octob.

die sabbati in sero, sepultus in die Dominico ». Ex
quibus corrigas eos, qui mortem sancti viri in

aliud teinpus rejiciunt. Ex pluribus vero quse

S. Bonaventura de ipso enarrat, hccc nobis pro in-

stituto in medio ponere suffecerit, quibus extre-

mum vitae ipsius sanctissimae linem describit :

« Ad Sanctain-Mariam de Portiuncula se portari

poposcit, quatenus ubi acceperat spiritum gratia?,

ibi redderet spiritum vilce. Quocuni fuisset perdu-

ctus, ut veritatis exemplo nionstraret, quod niliil

erat iUi commune cum niundo, in illa inflrmitate

tam gravi, quaj oninem languoreni conclusit, su-

per nudain humum se totum nudatum in spiritus

fervore prostravit, quatenus hora illa extrema, in

qua poterat adhuc hostis irasci, nudus luctaretur

cuin nudo. Decubans sic in terra, sacciiia veste

deposita, faciem solito more levavit in cselum et

intendens ilii gloriGB totus, manu sinistra dextri

laleris vulnus, ne videretur, obtexit, et ait ad

fratres : Ego quod meum est feci, quod vestrum

est Christus edoceat. IUacrymanlibus autem sociis

sancti, qui miro fuerant compassionis telo per-

cussi, unus ex eis, quein vir Dei guardianum suum
esse dicebat, votum ipsius divina inspiratione co-

gnoscens, festinus surrexit; elacceptam cumchor-
dula et femoralibus tunicam pauperculo Cbristi

obtulit, dicens : Haec tibi tanquani pauperi com-
modo, el tu accipias illa obedientiae sanctae man-
dato. Gaudet ex hoc vir sanctus et juliilat prai

laetitia cordis, quoniam fidem tenuisse domina)

paupertati us(jue iu finem se vidit : palmasque

levans ad cfelum Christum suuin magnificat, pro

eo quod exoneratus ab omnibus liber vadit ad

ipsum D . Et infra :

» Par. Bist. Angl. an. t22G. — ^ Bern. Chrnn. Rom. Pout. Paul.

I.ang. Chr. Citiz. Trith. Chr. Hirsaug. Luc. Wading. cum aliis. —
3 Cap. 13. Raphael Volaterr. l.xii. Antrop. Mart. Pol. iuChr. etalii.

fit. « Circum.^cdentibus vero omnibus fralri-

bus, extendit super eos nianus in moduin crucis

brachiis cancellatis, pro co (luod iioc signum seni-

perainabat; et omnibus fratribus tain prajsenti-

bus, (|uam absenlibus in crucifixi virtute ac no-

niiiie beiiedixit. Insuper et adjecit : Valete, filii

omues, in timore Domini, et permanete in eo sem-
per, etquoniam futura teiitatio et tribulalio appro-

pinqual, felices (lui perseverabuiit in his quaj

Cffiperunt. Ego vero ad Deum pro|iuro, cnjus gra-

tice vos omnes commendo. Suavi bujusniodi ad-

monilione complela, jussit Deo vir charissimus

Evangeliorum sibi codicem apportari, et Evange-
liuin secundum Joannein,quod incipit ab eo loco :

Ante diem festuin Pascba?, sibi legi poposcit. Ipse

vero prout potuit in luijus psalini vocem erupit

:

Voce mea ad Dominum clamavi, voce mea ad Do-

minuni deprecalus sum; et ad fiuem usque com-
plevit : Me, in(|uit, exspectant justi, donec retribuas

mihi.Tandein cunctis coinpletis in eum mysteriis,

aniiiia illa sanctissima carne solula et in abyssum
divinae cliaritalis absorpta, beatus vir obdormivit

in Doniino». IlactenusS. Bonaveulura cujus verba

exscripsit Jordanus : post hiec vero de i|iso agit

inter sanctos relalo ((]ua de re infra) ac multa

egregia miracula subjicit, ex quibus nonnulla no-

vatores ', qua; more suo in ludibrium trabunt,

Centuriis suis intexuere. Qui plura de S. Fran-

cisco, ejusque familiacupiat, Lucam Wadingum, ea

latius prosecutum, consulat.

52, S. Engelberti miracida. — Dum sanctis-

sinii illius confessoris miraculis fulgeret Italia,

pluribus etiam Germania sacris Engelberli, pro
libertate Ecclesiastica anno superiore ctcsi, pro-

digiis, quae Ca3sarius percenset -, illustrabatur.

Illud vero inter caetera non silendum, ipsius vi-

scera quatuordecim ab ejus caede evolutis hebdo-
madibus e terra refossa, corruptionis expertia, ac

nullo foedo odore imbuta reperta fuisse, adeo ut e

corpore recens occiso extracta viderentur; eaque
sacra instructa pompaantearam templi principem
condita fuisse prosequitur fusius idem auctor;

tum quam gravi supplicio alTectus fuerit Frideri-

cus comes Isemburgensis, qui sanclum archiepi-

scopum trucidarat, caiterique flagitii illiiis parti-

cipes crudeles poenas dederiiit, in eos enim plus

etiam quamhumanitas, ne dicam pietas Christiana

ferat, saevilum est; meminere expetitae de Fride-

rico comite ultionis Godefridus ' ac Stadensis * qui

in rotam actum comitem Coloniae maxiinum pa-

trati sceleris dolorem praj se lulisse refert.

Frederici vero fiatres Theodoricum episcopum
Monasteriensem atqueEngelbertuin electum Osna-

burgensem a Pontifice, cui probare non poterant

conspirationis iii sanctum crimine senon polluisse,

honoribus Ecclesiaslicis deturbatos narrat Cae-

saiius.

' Cent. XIII. col. 1173. — = Css. in ejus Vita apud Sur. tom. vi.

die vii Nov. — '" GoJef. in Aiiiwl. — « Stad. in Chron.
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53. Waldemams rexab extortijtiramenli reli-

fjione liberatur. — Cum in Gcrnianiam defluxerit

oratio, nonnuUa ad Wakiemarum regem Danorum

spectantia ailerenda videntur. Eniissus ille e car-

cere fuerat a comite Henrico Zuverino, a quo

magna auri \i se redimere coaclus, atque ad ini-

quiores leges sacraniento etiani interposito con-

firmatas, compulsus fuerat. Verum Honorius ini-

quissima Waldemaruni jurisjurandi per vim et

metum extorli religione liberavil', Werdensemque

episcopum nionitis comiteni urgere jussit % ut

regi sacramentum remitteret, atque imperia Apo-

stolica detrectantem provocationis abjecla mora

censuris Ecclesiasticis percelleret : tum Zuverinum

comitem incusso gravissimarum poenaruin terrore

acceptos a rege, cujus stipendiarius erat, obsides

ac pecuniam reddere imperavit : « Olim credidi-

mus, quod grandem et gravem maculam, quam

in tua fama improvide posuisti, cbarissimum in

Cbristo filium noslrum iilustrem regem Dacite

dominumtuum rupto fidelilalis fcederecaptivaudo,

excitatus increpationibus Apostolicis recogno-

sceres, et ipsum regem juxtaexliortationes nostras

libere dimiltendo, eamdem maculam per citae sa-

tisfacliouisremedium aboleres: tu vero, curafamffi

tuae postbabita, et inculcatione precum ac praece-

ptorum uostrorum penitus obaudita, ab ipso rege

extorsisti per violeutiam juranieutum, quod filios

Euos obsides tibi daret, et quamdam tibi solveret

pecunite quantitatem, (quadraginta quinque mil-

lia marcbarum argenti ab eo extorsisse scribit

Crantzius '), ipsum in liis, et aliis intolerabiliter

aggravando in grave pra^judicium subsidii Terrae-

Sauctce, ad quod niagnillce impendendum ante

captionem suam solemnis iiromissionis vinculo se

adstrinxit, necnon iu gravem AposloIiciE Sedis in-

juriam et contemplum, cum regnum ejus esse

dignoscitur ad specialis ditionis indicium censuale;

et quam eideui regi adslringit ejus devotio specia-

lis. Quoniam igitur tautum subsidii Terrai-Sanclee

dispendium, tantumque nostrum, et Ecclesiae Ru-

mana3 contemptum, sub dissimulatione transire

nec volumus, nec debemus, nobilitatem tuam mo-

nemus, rogamus, et sub obtestatione divini judicii

obsecramus, per Aposlolica tibi scripta districte

prfficipiendo mandamus, quatenus obsides, ut pe-

cuniam, quam a rege recepisti praidicto, ei sine

diflicultate restituas. Datum Laterani V id. Junii,

Pontiflcatus nostri auno decimo ».

54. Dux Norwegice crucesignatiis in cliejite-

lam Apostolicam adscilus. — Consueverant boec et

alia studia Rom. Pontiflces iisomuibus impendere,

quos ob susceplum Hierosolymilana; expeditionis

votum in clientelam Apostolicam admiserunt, quam

propterea principes, ut ab bostibus tuti essent,

plus enim scepius in iis coercendis religio quam

potuntia valebat, exiietebanl. Inter quos Norwegia?

t llonor. 1. X. Ep. cccxvi. — ^ lleg. posl eanid. Ep. ibid Ep.

xxMii. — ' C/aiilz. Uiiii. I. VII. c. 18.

dux, qui hoc anno sacra; profectioni se accingebat,

eo beneflcio ornatus est, ut ostenduntlitterae ea de

re ad Nidrosiensem archiep. datffi, in quibus ha3c

addit ' : « Cum sicut ex litteris tuis accepimus, et

utique acceptamus, dilectus fllius nobilis vir....

dux Norwegia; crucesignatus ad Terrai-Siuictaj sub-

sidium cum numerosa crucesignatorum multitu-

dine magnifice se accingat , otferens onmibus

secum transfrelare volentibus gratis navigium

sine naulo, ut tuae praidicationis tuba excitatus

populus Cbristianus ad dictae terrs subsidium for-

tius aninietur, fraternitatem tuam monemus at-

teute, per Apostolica tibi scripta mandantes, qua-

tenus in provincia tua evangelizes, et evangelizari

faciassoleinniter verbum crucis, comnionefaciendo

universos et singulos, ut in boc necessitatis arti-

culo succurrant Cbristo modis omnibus, quibus

possunt. Dat. Later. II uon. Novemb. Pontiflc.

nostri anno decimo ». Accepti etiain in fldem ac

tutclam Pontiflcis fuere Lubecenses et Colonienses,

qui bello sacro se devovissent, virisque Ecclesia-

sticis ad eam expeditionem profecturis id collatum

beneflcium est, ut redditus Ecclesiarum, ac si

prffisentes essent, perciperent -
: tum illos pro ac-

ceptis pecuniis obligare creditoribus aut locatori-

bus iiossent. Nil denique prsetermisit Honorius ad

sancla loca ab inipiorum servitute vindicanda, po-

pulosque, ac Germanos maxime, ad triuinpbalia

crucis signa alliciendos, qua; eliam superius a

nobis allata, dum de Friderico ac Longobardis

conciliandis ageremus, illustrant.

55. Comes Tripolanus censura irretitus. —
Quo porro statu Syriacae res fuerint, significat

Jordanus '
: exuto a Friderico Joanne rege Bren-

nensi, sceptro Hierosolyniitano Hugonem e IMonte-

Beliart admiuistrandis Terraj-Sancloe rebus prae-

feclum fuisse : missum etiam Tbomam ,
qui

maguam exislimationem nominis suo adventu

collegit; ac tum a Germanis arcem munitissimam,

cui Montisfortis nomen erat, ex|)ugiiatam fuisse.

Meminit etiam Ricbardus * nonnulla auxilia a

Friderico submissa. Caeterum Terrae-Sanctai dam-

num attulitChristianorum principum Orientalium

dissensio, inter quos Tripolitanus coincs ob im-

mensa flagitia, bellumquein Antiocbenos ac Tem-

plarios gestum anathemate deflxus est. Queni cum

Fridericus fidelium conimunioni restitui posceret,

Honoriuspapa, quamvis imperatori annuere atque

inter se Christianos conjungere percuperet, cum

oratores comitis nonnulla, quae ab ajquitate peni-

tus abhorrebanl, postularent, legesque justissimas

ab Apostolica Sede |iropositas aduiittere recusa-

rent, Fridericum a fundendis in Tripolitani gra-

tiam precibus absislere litteris monuit " :

56. « Super ab.solutione vero praifati comitis,

(nimirum Tripolilani, de quo mcntionem edide-

>Lib. XI. Ep. CCCLXII.— 2 Ep. CCCLXXIX, CCCLXXX, CCCLXXXl,

cccLXXXii. — 3 Jord. iMs. bibl. Vat. — * Rich. Ms. iu Cliron. —
» Lib. X. Ep. clxviii.
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ral), tua noverit celsiludo, quod ipsius coniitis

uuntii petieraiit qua^tlam juri et Ecclesia; Rom.

consueluiiini conlraria manifeste. Uiule licet pre-

ces tuas velimus semper, in quibus secundum

Deum possumus, exaudire, nequivimus tamen

i|)Sorum petitionem admittere nuntiorum, idquc

circumspectio tua a^gre ierre non debet, cum non

velis, ut credimus, quod juris suripti et a|)probatcC

consuetudinis onlinem confundamus. Licet autem
idem comesetiam ipsa exbil)itione juslitiic, propter

niulla, qua3 nunc narrari non expedit, reddiderit

se indignum, tuarum tamen precum intuitu vo-

luimus totum ipsum negolium bonis viriscommit-

tere sub liac forma, ut videlicot idem comes prae-

staret in eorum manibus juramentum de stando

mandatis Ecclesiai super iis, pro quibusineum
exconununicationis sententia lata fuit, ac deinde

prsEstaret de manifeslis emendam, ac de parendo

juri super dubiis exhiberet itioneam cautionem :

quo tacto, absolutionis benelicium impenderetur

eidem, et consequenter de dubiis cognitio liabe-

retur, et statueretur quod posceret ortlo juris, et

basc omnia dictis nuntiis benigne obtulimus per

venerabilem fratrem nostrum H. episcopum Ostien-

sem, ac dilectum filium nostrum G. tituli Sancti-

Martini presbyterum, et Gregorium S. Tbeodori

diaconum cardiuales, a quibus eosdem nuntios

audiri fecimus diligenter, cum non sit consuetu-

dinis, quod Rom. Pontifex, nisi per interpositam

personam, ad coUoquium excommunicatos admit-

tat : ipsi autem nuntii prsEdicta recipere renue-

runt, asserentes se ad boc non babere mandatum,
nec nos, ut praediximus, potuimus facere quod

petebant, cum ubi agitur de juslitia, gratiaj in al-

terius injuriam non sit locus, etc. Dat. Reate IX

kalend. Februar. an. x ».

57. Cum igiturcomes ApostolicaeSedis decreto

perdifficilem se praeberet, Honorius anathematis

sententia contumacem ilerum perculif, ejusque

terras interdicto subjecif, datis ad archiepiscopos

Nicosiensem et Csesariensem, atque ad abbatem
montis Oliveti hujuscemodi litteris '.

« Houorius, etc.

« Comes Tripolitanus, qui pro diversis et va-

riis excessibus suis ad illum deberet intuitum

erigere, quo respiciente, Petrus legitur in amaras

lacrymas effluxisse
,

gravi demersus oblivionis

somno, et totus per voraginem desperationis ab-

sorptus, nullam recipit, cum percussus non do-

leat, disciplinam. Idem enim , inter alios ejus

divulgatos excessus, Antiochiam et castrum An-

tiochenum, quod fratribus HospitalisHierosoIymi-

tani custodiendum dimisit venerabilis trater noster

Albanensis episcopus, tunc A. S. L. et domum
(|uamdam, quam ipsi habent apud Trii^olira, ca-

piens violenter, rabie concitatus diaboJica, unum
ex ipsis excoriari, el alium ut dicitur, occidi fecil;

pra-ter id quod quibasdam eorum crudeliter et

' lip. CLXIX.

inhoneste tractatis, damna eis gravia et injurias

irrogavit. Unde dictus episcopus his, aliisque do

causis pluribus manifestis, in eum, fautores, com-
pliccs, et participantes eidem, protulitexcommuni-

cationis seutentiam, qutc auctoritate Apostolica

extitit postmodum approhata. Sed ipse tanquam
peccator, ([ui contemnit post^iuam in profundum
labilur vitiorum, eamdem sententiam penilus vi-

lipendens, de redeundo ad mandatum Ecclesiae,

cum ablata detineat, et de daninis et injuriis nul-

lam satisfactionem impenderit, non videtur etiam

cogitare. Ut autem de salute sua idem excilalus a

nobis recogitet, qui per septennium despexit sen-

tentiam supradictam, discretioni veslrs etc. »

Prascipit, ut ipsum diebus festis solemni ritu flde-

lium communione depellant, ac princi|)aturiisacris

interdicant. « Datum Reate 111 kalend. Febr.

anno x ». Hactenus Honorius, qui etiam magistro

fratribusque Hierosolymitani Hospifalis permisit
',

ut sibi a comite per vim injuriam(|ue ablata armis

repetere possent.

38. Ejusdem pra^terea comitis Tripolitani me-
minit Honorius litteris suis ad nobiles Cvpri regni

viros, ac mililes, et populum exaratis -, ubi rege

vita functo, reginam in Syriam nuper trajecisse,

cumque Bo. comitis Tripolitani filio incestas nu-
plias contraxisse ait, scque a rege puero (cui Hen-
rico nomen erat) suppliciter rogatum, ut eos ad
iniperia Ph. Ymbelm ab illo de eorumdem as-

sensu in regni moderatorem electi praesto esse

praeciperet, id sefacereregemque et ipsos in suam
clientelam suscepisse : « Rex ipse nobis humihter
supplicavit, ut cuni curam teneamur gerere pu-
pillorum, personam ipsius (,ui pupillus existit, et

regnum eidem bajulo committeutes, vobis nostris

htteris mandaremus, ut sicut hactenus fideliter, si

donec idem rex ad cetatem pervenerit legitimam,

bajulo intendatis eidem. Quare cum de exaltalione,

et commodo vestro debeatis esse solliciti per vos-

ipsos, et nos regis et regui vestri cupientes au-

gmentum, paratisumus, quantum cumDeopossu-
mus, eidem regi, quem sub nostra et Aiiostolicae

Sedis protectione recepimus, consilium et auxi-

lium, cum necessefuerit, impartiri. Universitatem

vestram monemus et hortamur attente, per Apo-
stolica vobis scriptamandantes, quatenus sic inde-

fesse, sic fidehter intendatis et jissistatis regi, do-

nec idem ad aetatem legitimam veniat, bajulo

supradicto, etc. Dat. Lat. XIV kal. Martii, Pont.

nostri anno x », Extat etiamPontificium Diploma '

Henrico regi datum, quo llonorius i)atrocinium

Apostolicum ipsi poUicetur : quem insuper com-
mendavit tum Friderico ' imp. tum etiani Tem-
plariis ^ Hospitalariisque, religiosisequitibus, tum
denique archiepiscopo Nicosiensi ', ac reliquis

ilhus regni i>ra'sulibus atque etiam Phil. mode-
randis regni gubernaculis admofum adhortatur ',

1 Ep. cxxiv. — 2 Kp. ccviii. — 3 Ep. r.cxxi'. — ' Ep. ccix. —
* Ep. ccviii. — « Ep. ccxjiii. — ' Ep. ccvii.
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susceplum munus summa fide diligenliaque ad-

ministret.

59. Creatus patriarcha Constantinopolitanus

;

missi Minoritce ad reffiones infidelium, — Pos-

tremo, ut Orienlalibus rebus finem im|ionamus,

quas in prseflciendis earuin reyionum jjraicipuis

Ecclesiis pastoribus curas impenderit Ronianus

Pontifex, |)erstrinyamns. Cum Antiochenam Ec-

clesiam patriarcba orbatam accepisset, canonicis

Antiocbenis pra;cepit ', ut evolventis se ab accei^tis

litteris mensis spatio patriarcbam designarfcnt. Ne

pariter Constantinopolitana sedes justo antislite

careret, exeunte anno episcopum Bisuntinum ad

illam traduxit, ut testantur lilterai ad ipsum exa-

rataj ^
: « Cum nuper nobili Ecclesia Constantino-

polilana pastore vacante capitulum, et alii, ad

quos electio pertinet, in substitutione ])atriarcbae

futuri concordare nequivissent, aliis postulantibus

venerabilein fratrem noslrum episcopum Belva-

censem, aliis appellantibus contra eos, tandem

utriusque jiartis [^rocuratoribus in nostra prasen-

tia constitutis, et nolentibus, vel non valentibus in

unam consentire personam
,

postulationem non

duximus admittendam. Sed nos soilicite cogi-

tantes, qualiter tam celebri, tam insigni (Ecclesia)

l)ossemus de |)ersona idonea providere, demum
l)0st tractatus multiplices, deliberato fratrum no-

strorum consilio, te ad Constantinoj)olitanani Ec-

clesiam de Bisuntina providiinus transferenduin,

non lam persona) in Ecclesia, quani Ecclesia) in

persona utiliter nos consulere arbitrantes, etc. Da-

tum Laterani X kalend. Januar. anno xi ».

GO. Submisit etiam in Meridionales regiones

episcopos ac religiosos sacerdotes ad infidclium

terras excolendas; Toletanique arcbiepiscopi zelum

cominendavit, qui nonnullos Minoritas ad inferen-

dum Miramomelini terris Evangelium proficisci

jusserat, atque ex ipsis unum sacris ponlificalibus

insignierat; injunxitque, cuin e re Cbristiana fore

putaret, aliquos viros pietate et doctrina conspi-

cuos episcopos crearet, ut amplificandai fidei ope-

rain navarent. Cumque Praedicatorum acMinorum
religiosi viri Sedi Apostolicaj significassent, teme-

randa sa^pius ipsorum instituta esse inter infideles

nationes, quo animarum saluti promovendse in-

cumberent, induendum scilicet alienum ab ipso-

ruin religiosa discij)Iina cultum, alendam coinam

ac barbam , recipiendas pecunias, ut commodius
ingredi carceres, quibus mancipali erant Cbristiani

sacramenta adininistrare, atque inler Barbaros

agere possent, ad justas eorum preces descendit':

8 Cum ex causa David coram Abiinelech legatur

habitum conimutasse, ac Dominum se junxisse ia

speciem peregrini disci|)ulis euntibus in Emniaus,

in fractione panis poslmodum eis revelatum, qui

etiam tain David pueros super eo, quod in neces-

sitate cotnederaiit panes sanctos, quos eos contin-

gere non licebat, quam Apostolos excusavit, dum
ipsos Pbarisffii arguerent, quod esurientes alienas

non lotis fricantes spicas inanibus comedebant,

nos laudabile opus vestrum, piumque propositum

altendentes, veslris supplicationibus inclinati, su-

per prgedictis vobiscum in illis regionibus, quam-
diu piffiscripta vos arctat necessitas et invitat uti-

litas, misericorditer dispensamus : dum tamen

fraus non interveniat sive dolus, vel sinceritatem

vestram cupiditas non seducat. Dat. Lat. XVI kal.

Apr. an. x. »

Ep. CCCLVI. — 2 Ep. CDXXVIIl. Ep. CCXLVI.

GREGORII IX ANNUS 1. — CHRISTl 1227.

1 . Uonorius litteris exprobral Friderici simul-

tates cum rege socero. — Occubuit anno rcdempli

humani generis millesimo ducentesimo vicesinio

septimo, Indictione xv, Ilonorius 111 summus Pon-

tifex, relicto apud cunctos viros probos sui desi-

derio, ac niagnoTerra'-Sancta; daiiino, cum florea-

lissimam ad inslaurandas in Syria Christianas res

exi)edilionem summo studio urgeret, eoque sub-

lato
,

pia illius consilia, quamvis Gregorius iis

perducendis sumnia contentione incubuerit, Fri-

derici perfidia penitus conciderint. Sed ne imma-
turum luctuin pra;ripiamus, prius ea praeclara
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gesta siint alTcrnn(la,quibiis oxlreinuni \iUcacluin

decoravit. Anjfebat illius animuni non levis dolor,

Joanncm re;^em, queni ad collocandani impcratori

iii malrimoniiini liliam impuierat, ut Rom. impe-

rio Sicilia re^nioque Hicrosolymitaiio conjunctis,

sullani Baliylonici polentia paribus Christiani prin-

cipis viribus frangeretur , contra omniuin spes

atque exspectalionem regni Ilierosolymitani admi-

nistralione, qua ad vilam poliri dcbuerat, a genero

improbe fuisse exutum. Qnare Fridcriciim gravis-

simis litteris hortatus est', socerum in priorem

gratiam admitteret, regnique Hierosolymitani gu-

bernaculis adinoveret; a ncmine pra;cliu'ins rem

Cliristiannm geri posse : cui tntius fidoret non

occnrrerc : ex[)loratam illins peritiam; atque ex

illius deprcssione susceptam maculam detersnrnm.

2. « Friderico illustri Romanorum imperatori

semper Augiisto et regi Sicilire.

« Non dubitat, sicnt credimus, tua serenitas,

quin te sincero diligamus afTectn, etquin ad incre-

mentum tui lionoris ac nominis adspiremus : unde

cum ea tuse celsitudini suademus, qua; ad hono-

rem tuum novimus pertinere, debes suasiones

nostras gratanter accipere, ac eis acquiescere re-

verenter. Sane charissimo in Christo filio nostro

Joanne illustri rege Hierosolymitano tuae sublimi-

tati affinitate conjuncto, communis fuit omninni

vox et opinio, quod quasi in immensum succes-

sisset eidem, et quod Deus ipsam sublimitalem

ejus per affinitatem tanti principis magnifice su-

blimasset. Nec miruni si hoc homines crcdiderunt,

considerantes hinc excellentiae tuae potenliam, cui

esse facile cognoscebant non solum insuasubli-

niitale conservare sublimes, sed etiam hnmiles

novis honoribus sublimare; illinc vero strenuita-

tem et industriam dicti regis, non soluin dignam,

ut ei suuin conservares honorem, sed ut illum

etiam ampliares. Et ecceres videtur in contrariuni

versa esse, cum rex ipse inde, nisi alio modo pro-

videris, contra spemnostramet snam, ac alioriim,

graviter sit depressus, unde sperabatur magnifice

sublimandus. Omnes qui hac andiunt, vchementer

admirantur, et dicunt : Quse haec est imperialis

induslrioe providentia, alienasse a se tantge pru-

denticE, tantae strenuitatis, tanta; industriae, lanti

consilii virum, et tanto sibi vinculo copnlatum,

de quo poterat, tanquam de semetipso confidere

cujus honorem et statum dcberet proprium repu-

tare? Cui fiducialius poterit regnum Hierosolymi-

tanum committere? Quis fldelibus ibi exislentibus

gratiosior ? Qnis terribilior infidelibus? Quis uti-

lior toti negotio Terrffi-Sancta;? Ecce si nulla sibi

esset affinitate conjunctus, deberet tamen propter

strenuitatem et induslriam ejus, et propter eam,

quam habet gratiam hominum, notitiamque loco-

rum, sibi regnum committere snpradiclum. Sed

etsi simplicem militem in socerum assumpsisset,

deberet eum decorare regia dignitate. An pulchrius

' Ilonor. 1. XI. Ep. cd.xcvi.

sibi esl mililis gencrum essc, quam regis? an (lul-

chriiis erit filiis, qiios ex filia dicti regis suscipiet,

avum militem habcrc (luam regcm? Ha?cct similia

parvi loquuntur ct magni, adniiranlcs super hu-

jusmodi facto, et illud, ut lo(|namur verius, dcte-

stantes.

3. «Nobis quoque ac fratribus nostris insulla-

tur a mullis, eo quod hnjus alfinitatis mediatores

extitimns, iiisa(|uc regis deprcssio nobis quodam-
modo imputatur. Deni(|ue per faclum intcr te et

ipsum regem dissidium mullorum devolio circa

Terrae-Sancta; subsidium, ut dicitnr, refrigescit,

quam facies recalescere, si ad ipsum rcgem tuum,
ut decet, vullum etanimum curaveris serenare.

Desiderantcs ergo hanc, qnasi qiiamdam nebulam,

a tui serenitate nominis removere, ac simnl pro

ipsius Terrac-Sancta! subsidio, cui tua et ejusdem

regis rcconciliatio est pliirimum necessaria, sata-

gentes; serenitatcm tuam monemus, rogamus, et

obsecramus in Doniino Jesu Christo, postulantes

pro munere speciali, quatenus tecum ipse recogi-

tans, quam absnrdum sit, tantum et talein virum

occasione affinitatis tua> magnificentiae deprimi,

cum solam familiaritatcm tnae sublimitatis adeptos,

per eam deceat exaltari, ac sa?pediclaB Terra3-Sanctae

ulilitatem attcndcns, dictum regem in imperialis

gratiae plenitudinem reassumas, eumque tibi sic

efficaciter reconcilics, quod tni serenitatem animi

erga eum, ipsa exhibitione operis manifestcs : cum
si diligenter attendas illnd ,

quo tibi junctus esf,

vinculum, facile possis advertere neminem esse,

persona filii tui duntaxat excepla, qui te sincerius

ipso rege diligere debeat, vel de quo tua subli-

mitas fiduciam possit gcrere certiorem. Ut autem

intelligas plenius, qiiam intime reconcilialionem

hujnsraodi atfectemus, ecce propter hoc specia-

lius millimus ad te dilectum filium abbatem

S. Martini Viterbien. Cisterciensis Ordinis, latorem

praesentium, virum utique prudentcm, religiosum

et fidum, sercnitatem tuam deposcenles altente,

quatenus ipsnm, imo verius non in ipso, cures

in iis, qua; ad hoc negotium pertinent, el andire

clementer, et efficaciter exaudire. Datum Later. VI

kal. Febr. Pontif. nostri an. undecimo».

4. Joannes rex ab Houorio ditionis Pontificice

parti prceficitur. — Fundebat Honorius cassas

apud infidum principem voces
,
qui nulla Chri-

stianae rei cura inovebatur; sed omnia ad sua

commoda referebat. Cumf|ue duriorem illius ani-

mum emollire non posset, ne Joannem regem,

qui ab ipso excitus in Italiam venerat, perlustra-

rat Hispanias, Angliam peragrarat, percurrerat

Gallias, Germaniam obierat, ul Occidentales prin-

cipes ad promovenda Honorii consilia incitaret, ac

nnlla laborum praemia quam regni jacturam re-

tuleratj destitueret, Pontificii principatus partcm

administrandam ei contulit, ut regium in calami-

tate decus sustentaret : qua de re ad commissos

iUius curae populos has lilteras exaravit.

5. a Charissimi in Christo filii nostri Joannis
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Hierosolymitani regis illustris strcniiitalem, indii-

striamque pensantes, simulc|iie firmam spem, fidu-

ciamque tenentes, quod per ejusdem regis pruden-

tiam, inter \os poterunt sedari discordiae, custodiri

stratae, servari justitia, et alia, qufe ad vestram

utilitatem et tranquiilitalem pertinent utililer

provideri ; iotum patrimonium, quod haliet Ro-

mana Ecclesia a Radicofano usque Romam, exce-

pta niarcliia Anconitana, ducatu Spoleti, Reate, ac

Sabinia,cura3,regimini,et custodia; ipsiusregisdu-

ximns committendunij tenendum, custodiendum,

et scrvandum, quanuliu de nostra, et Ecclesige

Rom. fuerit voliuitate, nominatim Radicofanum,

Precenam , Aquapendentem, Montemflasconem
,

Martam, Valentan. Insulam, Martan. cum aliis

locis, qu?e ab oliiu consueverunt jurisdiclioni ca-

slellani Montisflasconissubesse ; Verall. Petronian.

salvis proventibus dileclo fllio nostro R. Sanctae

Mariae in Cosmedin diacono card. concessis, Orde,

Montaltum, Centumcellas, Cornetum, Perusium,

Urbemvel. Tudertum, Balneoregium, Viterbium,

Narniam , Sanclum-Geminum , Struncon salvis

proventibus dilecto fllio nobili viro Petro Capucio

consanguineo et osliario nostroconcessis ; Tuscan.

Ortam , Ameliam, Nepe, civilatem Castellanam,

Gallesium , salvis proventibus concessis dilecto

filio nostro j4<^gidio SS. Cosmae et Damiani diacono

card. Stutrium, et alia, qua? ipsa Ecclesia Rom.
habet, vel tenet infra terminos prEenotatos, cum
pertinentiis suis , et juribus universis. Ideoqne

universitatem vestram nionenins et exhortaniur

attentius, ac per Apostolica vobis scripta sub ob-

tentu gratisc nostrfe, et debito fidelitalis, quo nobis

tenemini, firmiter prsecipiendo mandamus, qua-

lenus ipsum rcgem recipientes hilariter, et di-

gnam ei honorificentiam exliibenles, eidem tan-

quam vicario et procuratori nostro, et Ecclesiaj

Rom. huniiliter et efficacifer intcndenles, sibi de

juribus curise quamdiu Ecclesiae Rom. placuerit,

quod hujusmodi curam gerat , integre respon-

dendo, etc. Dat. Later. VI kal. Febr. an. xi ».

6. Loncjoburdis Friderico conciliatis expedi-

tionem sacram iirget Honorins. — Quamvis ea

regis Joannis calaniitas res Ilierosolymitanas ad-

modum labefactaret, promovenda^ indictoe sacra;

expeditioni institit Honor. ac Longobardis ineunte

anno pacis cum Friderico ineundae leges dixit,

quas anno supcriore attnlimus. Cumque ii foede-

ratarum civitatum litteras de servandis, quae sibi

injuncta fueraut, milterc distulisscnt, acriter ipsos

perstrinxit, ut(]ue officio diligentissime facerent

satis, admonuit '
: « Nobis etipsi imperatori,omni

occasione et excusatione cessanlibus, ita celeriter

transmittalis, quod non possit ad ipsius imperato-

ris venire notitiam, vel vos ipsarum litterarum

missionem distulisse tamdiu, vel nos vobis sujier

hoc iterato scripsisse : ac interim nihilominus,

cum ea sollicitudine
,
quam angustia temporis

exigit, ea quse pro ipsius Terrse-Sanctae succursu

facere tenemini pncparetis , ne ipsi imperatori

differendi ejusdem Tcrrai-Sanctae succursum, oc-

casionem videamini dare, ac per hoc contra vos

Deum, et Iiomines provocetis : scientes, quod si

vos in tanto facto Dei, et vestri conlemptores, illu-

soresque senserimus, nil aliud videmus restare,

nisi ut caelum et terram contra vestram insolen-

tiam invocemus ».

7. Ne vero ob Longobardicos rumores in ador-

nanda Syriaca profectione Germani teperent, Her-

mannum Tlieutonici equeslris Ordinis magistrum
misit, litterisque signiflcavit sopitos esse Longobar-
diffi tumultus, atque adeo omnes, qui volo Hiero-

solymitano se adstrinxerant, itineri se accingere

imperavit '. Quo argumento ad AndreamUngariEB
regem, ac lantgravium Thuringiae scripsit ^; quos
eodeni litterarum exemplo ad conscendendas mense
Augusto naves expeditos, atque in procinctu esse

nionuit : « Te, qui ab olim suscepto crucis signa-

culo illi militare vovisti, qui pro te in crucis pati-

bulo mililavil, rogamus, monemus, et hortamur
attente, ac per aspersionem sanguinis Jesu Christi

nihilominus exhortantes, quatenus laliter pra)pa-

rare te studeas, quod in instanti Augusto, quo ge-

nerale passagium est indictum, valeas, Deo duce,